
COMUNE DI SCIACCA
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

COPIA

3^ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC

OGGETTO:

APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA  DESTINAZIONE DEL 
CINQUE PER MILLE DELL'IRPEF  ATTRIBUITA  NELLANNO 2022, 
RIFERITA ALLANNO FINANZIARIO 2021 E ANNO DI IMPOSTA 
2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 386   del 06-07-2023

Reg. Gen. N. 1001   del 06-07-2023

CIG: 

L’anno  duemilaventitre addì  sei del mese di luglio, nella Casa Comunale,

Il RESP.LE DEL 3^ SETTORE

Vista l’allegata proposta n. 398 del 05-07-2023, che forma parte integrante del presente 
atto, del Responsabile del procedimento CATERINA COTTONE;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2022/2024 approvato con Delibera di 
G.M. n.79 del 27.04.2022;



 Pag. 2 di 5

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e per gli atti di impegno di 
spesa dal Responsabile dei Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 
267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2022/2024 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 24/03/2022;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta.

IL RESP.LE DEL 3^ SETTORE

f.to  DOTT. Venerando Rapisardi

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE: 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 



 Pag. 3 di 5

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino

COMUNE DI SCIACCA
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

3^ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC

Preliminare n. 398 del 05-07-2023

OGGETTO:

APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA  DESTINAZIONE DEL 
CINQUE PER MILLE DELL'IRPEF  ATTRIBUITA  NELLANNO 2022, 
RIFERITA ALLANNO FINANZIARIO 2021 E ANNO DI IMPOSTA 
2020

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che, l’art. 63 – bis del D.L. 25 giugno 2008 n. 112 , recante” Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, 
la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione, della finanza pubblica e la perequazione tributaria” , convertito, 
con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008 n. 133, ha riconosciuto ai contribuenti la facoltà di destinare una quota 
pari al 5 per mille dell’imposta sui redditi delle persone fisiche (IRPEF) anche a sostegno delle attività sociali svolte dal 
Comune di residenza;
Dato atto che:
-Dall’elenco pubblicato sul sito internet della  Direzione Centrale della Finanza Locale – Dipartimento per gli Affari 

Interni e Territoriali, si apprende che,  l’importo destinato dai residenti del comune di Sciacca a titolo di  5 per 
mille dell’irpef per l’anno d’imposta 2020 – anno  finanziario 2021 , a sostegno delle attività  sociali ammonta ad  
euro 3.321,01.

-La suindicata somma è pervenuta a questo Ente in data 13 luglio 2022, regolarizzata  con  reversale n. 4838 del 
13/09/2022 e , giusta  Determinazione Dirigenziale n. 468 del 25/08/2022 – Reg. Gen. N.1191 del 31/08/2022,   
accertata in entrata  al         capitolo              n. 2080/2  del Bilancio di previsione   2022/2024 - Esercizio 
finanziario 2022 (acc. N. 3474 /2022) e contemporaneamente, impegnata al capitolo di spesa n. 13955/2  
denominato “Servizio trasporto disabili presso centro Maugeri 5xmille ” -  impegno n.  603/2022, 

Considerato che :
-Tutti i Comuni sono obbligati, entro un anno dalla ricezione  delle somme, alla redazione di un rendiconto e di una 

relazione illustrativa dalla quale risulti chiaramente la destinazione delle somme attribuite (D.P.C.M. del 
23/07/2020 art. 16 c.1);

-La data di ricezione delle somme, convenzionalmente,  decorre dal primo giorno del secondo mese successivo a 
quello di adozione del provvedimento di assegnazione delle somme ( Circolare F.L.10/2018 - art. 5), 

-Per il  comune di Sciacca , l’assegnazione delle risorse è avvenuta nel mese di luglio 2022 , pertanto la ricezione 
delle stesse si presume avvenuta il 1° settembre 2022 , dunque,  il termine per la compilazione del rendiconto è 
stabilito entro il 31 agosto 2023;

-Il rendiconto della destinazione della quota del 5 per mille dell’IRPEF e la relativa  relazione illustrativa  devono 
essere pubblicati sul sito web istituzionale del Comune entro trenta giorni   dalla data ultima prevista per la 



 Pag. 4 di 5

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino

compilazione (D. P. C.M. del 23/07/2020 art. 16 c. 2),  dunque,  il 30 settembre 2023,  dandone comunicazione 
all’amministrazione erogatrice entro i successivi sette giorni (D. P. C.M. del 23/07/2020 art. 16 c. 5);

-I Comuni destinatari di contributi inferiori a euro 20.000,00 devono redigere la documentazione suddetta utilizzando i 
modelli  cartacei, predisposti dal Ministero da conservare , agli atti del proprio ufficio per un periodo di almeno 
dieci anni ( D.P.C.M. 23 luglio 2020 – art. 16 comma 3);

Ritenuto di approvare Il rendiconto e la relazione illustrativa della destinazione della somma del 5 per mille dell’IRPEF 
attribuita al Comune di Sciacca nell’anno 2022 riferita all’anno finanziario 2021 ed anno d’imposta 2020 , allegati al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale:
Specificato che , i  suddetti documenti,  poiché relativi ad un contributo inferiore ad euro  20.000,00, non devono 
essere  trasmessi  al Ministero dell’Interno ma soltanto conservati agli atti per 10 anni ( D.P.C.M. 23 luglio 2020 – art. 16 
comma 3) al fine di eventuali controlli amministrativi – contabili da parte dell’Amministrazione erogante ;
Visto:

- Il vigente regolamento sull'ordinamento uffici e servizi;
- L’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000;
-Il D.lgs. 33 del 14 marzo 2013
-La direttiva della Segreteria Generale prot. n.1456 S/G del 01.08.2016, avente per oggetto “Check list per una 

corretta redazione delle Determinazioni Dirigenziali

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante del presente provvedimento

1)Di  approvare il rendiconto redatto con il  “Modello B” e la relazione illustrativa della destinazione della quota, pari 
ad euro 3.321,01 , del 5 per mille dell’IRPEF  attribuita al Comune di Sciacca nell’anno 2022 , riferita all’anno 
finanziario 2021 ed anno d’imposta 2020,  allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, 
predisposti  in conformità alle istruzioni specificate nel  D. P. C.M. del 23/07/2020 art. 16;

2)Di trasmettere il presente atto per la pubblicazione all’ Albo Pretorio on-line, ai fini della pubblicità legale, ai sensi 
dell’art. 18 L.R. n. 22/2008,  come modificato dalla L.R. n. 11 del 26/06/2015, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”  per  l'applicazione delle disposizioni di cui D.Lgs.14 marzo 2013 n. 33;

3)Di pubblicare i predetti documenti sul sito web istituzionale del Comune, come stabilito dal D. P. C.M. del 23/07/2020 
art. 16 c. 2,  dandone comunicazione all'amministrazione erogatrice entro i successivi sette giorni (D. P. C.M. del 
23/07/2020 art. 16 c. 5);

4)Di inviare, tramite PEC, all’indirizzo finanza locale.prot@.interno .it ,  il link al rendiconto pubblicato sul sito web (art. 
8 del D. Lgs.  n. 111   del 03/07/2017).

                                                                     

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   CATERINA COTTONE

(Firmato elettronicamente)



 Pag. 5 di 5

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  3  ̂SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000.
Verificato:

-La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio
-Il rispetto della tempistica della legge
-L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
-La conformità a leggi, statuto e regolamenti

ESPRIME
 

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa.

Sciacca lì 06-07-2023 IL RESP.LE DEL 3^ SETTORE

f.to DOTT. Venerando Rapisardi

(firmato digitalmente)


